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Fødevarestyrelsen 

Stationsparken 31-33 

2600 Glostrup 

Vedr.: høring over udkast til vejledning om næringsdeklaration 

 

Med henvisning til Fødevarestyrelsens skrivelse af 20. maj 2014 om ovenstående; Deres j. nr.: 

2014-27-33-00009/DLW, skal Landbrug & Fødevarer bemærke følgende: 

 

Generelle kommentarer til form, sprog og indhold: 

Det er indtrykket, at vejledningen er meget omfattende og mængden af information er 

overvældende og kompliceret. Det er en selvstændig udfordring for virksomhederne at skulle 

håndtere et dokument på over 50 tætskrevne sider (ex. bilag). 

 

Samtidig er der i vores optik generelt brug for at gøre vejledningen mere handlingsorienteret; f.eks. 

skal man om på side 32 før man kommer tættere på, hvordan en næringsdeklaration skal/kan 

udformes. Den slags centrale og praktisk anvendelige informationer tror vi, at der er særdeles stort 

behov for, ikke mindst i forhold til virksomheder, der for første gang omfattes af reglerne, og derfor 

nu skal udarbejde en næringsdeklaration, eller små og mindre producenter, som ”bare” skal vide, 

hvordan man kan gribe en næringsdeklaration an helt nemt og praktisk.   

Vi opfordrer til en større brug af eksempler. 

 

I vejledningen er der flere eksempler på at en problemstilling introduceres/beskrives, men uden at 

der er nogen anvisning på, hvordan man konkret kan forholde sig. Det er rigtigt, naturligvis, at der 

altid konkret skal tages stilling i det enkelte tilfælde, men et vis anvisning på, hvordan man kommer 

videre, vil være rigtig godt. F.eks. fremgår det nærmere på side 46 om lavt indhold af kostfibre i 

sammenhæng med indhold af kulhydrat, som kan være højere eller lavere i produktet, uden at man 

reelt får nogen hjælp i forhold til, hvad der er højt og lavt; på side 10 fremgår nærmere om faktuelle 

anprisninger f.eks. anvendelse af 5 g fedt, men ikke om hvorvidt man kan anvende angivelsen eller 

ej.  

 

Der er mange krydshenvisninger og henvisninger til eksterne kilder, hvilket i høj grad besværliggør 

anvendelsen af vejledningen, hvilket ikke befordrer et hurtigt og nemt overblik over hvilke 

bestemmelser, der er helt centrale i forhold til udarbejdelse af en korrekt nærignsdeklaration. 

 

Specifikke kommentarer til indhold: 

Afsnit 3.1. Anvendelsesområde generelt for fødevareinformationsforordningen 

Det vil være god vejledning til virksomhederne hvis der i afsnittet står hvordan man skal forholde sig 

ved salg B2B. Det er vores opfattelse, at mærkningen er afhængig af, hvad den pågældende 

fødevare konkret skal anvendes til i virksomheden. 
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Afsnit 6.1 Frivillige næringsdeklarationselementer  

Det fremgår bl.a. af teksten, at ”det er for eksempel ikke relevant at angive indholdet af 

flerumættede fedtsyrer i en almindelig læskedrik, der primært indeholder sukkerarter.” 

 Vi opfatter forholdet sådan, at virksomheden vælger hvilke frivillige næringsdeklarationselementer, 

som virksomheden måtte ønske at anvende.   

 

Afsnit 6.1. Energi + afsnit 12.5 Kulhydratberegning 

Eksemplet - i den gældende vejledning - på en næringsdeklaration for yoghurt (hvor 2 g organisk 

syre/ 100g kom med i energiberegningen) er desværre ikke medtaget i den nye vejledning. Der er 

brug for mere vejledning angående hvad der er et lavt/ubetydeligt indhold af organiske syrer, da det 

påvirker den afrundede værdi for energiindholdet i højere grad end tidligere (Energiafrundingen er i 

henhold til udkastet nærmeste 1kJ/kcal (i den gældende vejledning nærmeste 5,10 eller 50)). 

 

Afsnit 6.2.1 Fedtsyrer 

”enkeltmættede fedtsyrer skal ændres til ”enkeltumættede fedtsyrer” 

 

Afsnit 8.2 Krav til format – tabelformat 

Det fremgår, at fødevareforordningen ikke fastsætter nærmere krav til rækkefølgen af de 

deklarerede vitaminer og mineraler. Betyder dette også, at vitaminer ikke nødvendigvis bør stå før 

mineraler? 

 

Afsnit 8.3. Supplerende udtryks- og præsentationsmåder  

Det fremgår, at styrelsen kan anmode om dokumentation for, at den pågældende ordning er 

udarbejdet på tilstrækkeligt videnskabeligt grundlag; det kan imidlertid ikke være sådan, at såfremt 

man f.eks. anvender en af(andre) medlemslandes anbefalede ordninger, at virksomheden skal 

kunne dokumentere grundlaget for ordningen.  

 

Afsnit 10.1. Frivillig næringsdeklaration af ikke færdigpakkede fødevarer 

Det fremgår at virksomheder kan vælge at anvende samme næringsdeklaration eller begrænse 

deklarationen ”til energi-værdien, eller energiværdien sammen med fedt, mættede fedtsyrer, 

sukkerarter og salt.” Vi undrer os over, at man i sidstnævnte tilfælde anvender et forskelligt format 

(fra den obl. næringsdeklaration).  

 

Afsnit 11.1 Fødevaren, som den sælges, samt bilag 2, eksempel 6 

Vi har et spørgsmål til følgende tekst:  

”Som supplement kan næringsdeklarationen angives for det drænede produkt. Her skal tages 

behørigt hensyn til, at den del af olien, som følger med produktet umiddelbart efter dræning indgår i 

det deklarerede indhold for drænet produkt.” 

Skal der på emballagen stå en forklaring på, hvor meget olie der gennemsnitlig er tilbage efter 

dræningen? 

For så vidt angår ost i olie, skal vi for en god ordens skyld nævne, at det ikke kan forventes at olien 

konsumeres sammen med osten, og vi ser derfor gerne at ordlyden: ”Det kan ikke entydigt 

konkluderes, at olien ikke konsumeres i sådanne tilfælde, og næringsdeklarationen bør derfor 

omfatte produktet sådan som det sælges.” ændres til ”I de tilfælde, hvor olien ikke forventes 

konsumeret, kan det accepteres, at næringsdeklarationen angives for det drænede produkt.” 

 

Afsnit 11.2. Varen i tilberedt stand 

Vi vil gerne have et eksempel på hvordan oplysninger nærmere kan gives i forhold til kød, som er 

tilberedt. 

 



Side 3 af 3 

 

  

Afsnit 11.3. Fødevarer, der består af flere delpakningen 

Det vil være hensigtsmæssigt med et par illustrative eksempler, f.eks. hvordan man håndterer en 

pakning, som indeholder leverpostej, salt kød og sky, som indtages samlet. 

 

Afsnit 12.1. Omregningsfaktorer og 12.3. Anvendelse af tabelværdier 

Det fremgår om anvendelse af tabeldata mv., at man skal være opmærksom på, hvordan de givne 

data er fremkommet. Det afgørende for producenten er i vores optik, at vide, om tabeldata kan 

anvendes, hvilket vejledningen desværre ikke giver et entydigt svar på. Det må være sådan, at man 

kan umiddelbart kan anvende FoodComp. m.v. 

Det fremgår ikke af vejledningen, at der også kan tages hensyn til produktionsprocessen, f.eks. 

kogesvind, såfremt man vælger at anvende tabelværdier. 

  

Afsnit 12.2. De angivne værdier skal være gennemsnitsværdier og 12. 6 Tolerancer 

Vi opfordrer til, at afsnittet uddybes i forhold til naturlig variation i fødevarer, herunder med teksten 

fra Kommissionens retningslinjer vedr. tolerancer.  Link til Kommissionens retningslinjer bør ikke 

indgå, men netop ekstrakt herfra.   

 

Afsnit 12.5 Kulhydratberegning 

Det vi være en god hjælp for virksomhederne, hvis der medtages eksempler på hvor lavt indholdet 

af kostfibre skal være, før det kan udelades fra beregningen. 

 

Afsnit 12.7 afrunding af næringsdeklarationsværdier 

Det vil være godt, hvis der medtages en forklaring på, hvordan energiindholdet bør beregnes: 

a) sum af uafrundede energibidrag fra hvert enkelt næringsstof og dernæst afrunding af total 

energiværdi eller  

b) som sum af afrundede energibidrag fra hvert enkelt næringsstof og dernæst afrunding af total 

energiværdi. 

  

Bilag 1 

Skriv gerne hvad ”FIC” er, ikke alle har været med fra starten. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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